Di Vostra Eminenza Rev.ma (m. pr.) humilissimo et obligatis
simo servitore

Honorato arcivescovo di Larissa.

82.
Decretum S. Congr. de Prop. Fide. Romae, 26. IV. 1632.

De statu ecclesiae Valachorum Montis Feletrii iuxta relationem 
factam a patriarcha Ochridae graeco; de novo episcopo Valachis prae
ficiendo; de duobus alumnis Valachis in collegio pont. Vindobonensi 
collocandis.

APF, Acta S. Congr. 8 fol. 63 reg.

1 Vid. hoc decretum ed. a Welykyj, Acta S. Congr. I p. 27 nr. 34.
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(Die 26 aprilis 1632. Congr. 157). 23. Referente eodem Em.mo 
D.no card. Spada statum Vallachorum seu Uuschocorum Montis Feletrii 
in Germania iuxta relationem de illis factam a patriarcha Ocridae graeco,1 
qui illos ad catholicam fidem perduxit, Sacra Congregatio iussit iterum 
proponi coram SS .т о  dictae relationis articulum de novo episcopo Valla- 
chis praeficiendo, et articulum de duobus alumnis Vallachis in collegio 
pontificio Viennensi collocandis, ut ibi instruantur, et instructi cum 
sacerdotio in patriam remittantur ad curam animarum praedictorum 
Vallachorum.

83.

Vitebsci, 2. V. 1632.
A. Sielava, archiep. Polocensis, episcopo Korsak.

De dispensatione matrimoniali obtinenda in favorem Ioannis Chisel 
nobilis Vitebscensis.

APF, Scr. rif. n. congr. gen. (Memoriali 1633) 393 fol. 143rv copia.

Copia litterarum R.mi archiepiscopi Polocensis ad R.mum Hali- 
ciensem.

Non dubito quin sciat R.ma Dominatio Tua quod in hoc palati- 
natu Vitebscensi nobilis D.nus Ioannes Chisel, demortua prima uxore 
sua dicta Maria Hurchowa, iuvenis immaturae aetatis et imperitus, 
amicorum sanguinis et inimicorum fidei consilio persuasus (nullum esse 
impedimentum ad matrimonium contrahendum cum germana sorore 
uxoris suae demortuae, in quo et ipse archiepiscopus olim Polocensis 
semischismaticus Brolnicius sententiam suam et licentiam dedit) duxit 
germanam demortuae uxoris suae sororem nomine Tomilam, ex qua et 
prolem suscepit, unicam filiam nomine Mariam, nunc uxorem nobilis

1 Id temporis patriarcha vel potius archiepiscopus Ochridae (seu Achridae) 
nomine Abraham fuit; de ipso M. Le Quien (Oriens Christianus, II, Parisiis 
1740, coi. 300) ita referti Abraham Achridae archiepiscopus ante annum 1630 
suscepta Posonium profectione, ut ibi S. Ioannis Eleemosynarii sacrum corpus 
veneraretur, scripto testatus est... corpus illud sacrum Matthiae Regi Ungariae 
dono missum esse... Post Abrahamum sedebant Porphyrius, Athanasius et 
Abraamius Bulgariae archiepiscopi... —  De dicta urbe Le Quien (in indice 
p. II haec habet: Ochrida vel Achrida, urbs fuit Macedoniae et Bulgariae 
metropolis... in limite Albaniae.
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D.ni Samuelis Luchomschi. Sed tandem tardius quidem quam oportuit 
admonitus, quod tam proximo in gradu affinitatis nempe primo, cum 
hac secunda uxore matrimonium contraxerit. Varios modos dispensa
tionis imperitus inquirebat, et dum ita anceps haereret, audivit a qui
busdam amicis schysmaticis, facillime se posse eam ex Chiovia obtinere, 
dummodo ritum catholicum Romanum desereret, et illorum complecte
retur, dedit aures auditis miser, et una cum uxore perfidum schysma 
amplexus est (quae semper ritus graeci erat) qua irretiti hucusque man
serunt, credendo se esse bene dispensatos. Verum nunc cum in civitatem 
Vitebscensem dioecesis visitandi gratia venissem, casu mihi accidit cum 
iis copiosius de periculo status illorum in quo positi erant loqui; auxilio 
itaque et gratia omnipotentis Dei adverterunt periculum, et iterum 
ad pristinam fidei poenitentes redire constituerunt frugem, modo 
illos adiuvem in obtinenda dispensatione in Curia Romana. Verum cum 
ego hac in parte ignarus sim, quibus viis et mediis haec dispensatio 
obtineri possit, ad R.mam Dominationem tuam hoc negotium, tanquam 
horum peritum dirrigo, obnixe petens, ut illud cordi habeat; et non 
solum dispensationem pro matrimonio ratificando, verum etiam legiti- 
mationem prolis obtineat, ex qua non superest praeter unicam filiam 
ut superius dixi. Ratio vero cur non debeat dispensatio denegari est : 
tum quia per ignorantiam hoc fecerint, tum quia a multis annis secum 
manserint, nimirum ab annis viginti duobus, prolem susceperunt 
[jfol. 1 4 3 ex qua et nepotes habent; tum quia hoc ipso ad fidem 
catholicam reducentur, ut et reducti sunt. Cum prima autem uxore (si 
et hoc aliquid pro re nostra facit) nec medio anno mansit dictus D.nus 
Chisel, statim illi mortua est; quare cum nullam ex ea prolem susce
perit, secundum legem totam dotem parentibus demortuae uxoris red
dere debebat, quod iuveni difficillimum erat, cum eam penitus consum
pserat. Accessit interim ex utraque parte amicorum persuasio qua seductus 
est; unde aliud esset, si nos dispensatione pro matrimonio contrahendo 
egeremus, tunc enim nec unicum verbum dicerem tali in causa, sed 
cum iam pro ratificatione contracti et pro legitimatione prolis, ex ille
gitimo matrimonio susceptae, rogamus, facile, ut puto, obtinere pos
sumus. De quo R.ma Dominatio tua me informet, et iudicium suum 
hac in causa mihi quamprimum notum faciat; iterum obnixe petens, 
me ipsum sacrosanctis sacrificiis et immutabili fraternae charitati quam 
diligenter commendo. Vitebsca, 2 maii anno 1632.